Протокол заседания
методического профессионального объединения

Верещагинского городского округа
педагогов разновозрастных групп

20.12.2022

№ 2

Тема: «Дифференцированный подход на занятии, как средство реализации ФГОС ДО»
Форма проведения: открытое НОД

Место проведения: МБОУ «ВОК» СП Детский сад 2 корпус 4, д. Рябины, ул. Птицеводов,
3

Цель работы: Упорядочить знания педагогов в вопросах реализации

дифференцированного подхода

Присутствовали: педагоги разновозрастных групп и методист в количестве 9 человек,
методист МБОУ ВОК.

Приглашенные: нет

Повестка:

Просмотр открытого НОД.

Анализ НОД с позиции требования ФГОС.

Демонстрация участниками МПО вариантов написания календарных планов.

Ход заседания:

1. СЛУШАЛИ: Швецова Т.С., провела открытое занятие по обучению грамоте

воспитанников старшей и подготовительной группы. Занятие было разработано с учетом

дифференцированного подхода. Также в процессе проведения был продемонстрирован

системно-деятельностный подход. Особый акцент был направлен на объединение детей,

учитывая возрастные особенности и индивидуальные способности воспитанников.

Татьяна Сергеевна разработала учебные задания для детей, в результате проведения

которых были решены образовательные задачи 0 0  «Речевое развитие».

Для более подробного ознакомления с этапами проведения НОД представлен конспект

занятия в Приложении 1.

ВЫСТУПИЛИ: нет

2. СЛУШАЛИ: Татьяна Сергеевна провела самоанализ о проведенном НОД. В ходе

самоанализа педагог озвучила цели и задачи, которые были поставлены. Более подробно

раскрыла основной этап проведения занятия. Учитывая используемые подходы при

про+ведении НОД, педагог пришла к выводу, что все поставленные задачи были решены

в полном объёме.

ВЫСТУПИЛИ:
Валентина Николаевна Идиятова поинтересовалась как часто используется данная форма

организации детей при проведении занятий по обучении грамоте.

Надежда Николаевна Шулакова: «Обязательно ли проводить артикуляционную

гимнастику во время проведения НОД?»

Татьяна Викторовна Обухова обратила особое внимание на то, как дети умеют

планировать свою предстоящую деятельность. Видно, что такая работа проводится с

воспитанниками в системе.
Ирина Ивановна Степанова отметила, что при взаимодействии педагога с детьми отлично

видны партнерские взаимоотношения. На занятии преобладала самостоятельная

деятельность детей; подгрупповая форма организации образовательной деятельности

детей обеспечивает
3. СЛУШАЛИ: Татьяна Сергеевна продемонстрировала педагогам вариант

написания календарных планов. В представленных планах отражена главная цель на

учебную неделю. Кроме образовательных задач зафиксированы и задачи по воспитанию.

Данные задачи прописаны на воспитанников разных возрастных групп. Календарные

планы разработаны с учетом циклограммы, а также в них прописано взаимодействие с

родителями.

ВЫСТУПИЛИ:

РЕШЕНИЕ: Организовать открытое мероприятие показа НОД в разновозрастной группе с

учетом дифференцированного подхода на базе МБОУ ВОК СП Ленинская школа

Ответственные: педагоги МБОУ ВОК СП Ленинская школа
Срок: до 01.03.2023 г.

Руководитель МПО Т.С. Швецова